Contudo, convém ressaltar o seguinte entendimento desse e. Tribunal: 

“em relação à pretensão de aprovação das contas com ressalvas, com base na 

pequena expressão do valor irregular, a jurisprudência considera inexpressivo o 

montante que não ultrapassar: (a) em termos absolutos, o valor de R$ 1.064,10 (mil e 

sessenta e quatro reais e dez centavos); ou (b) em termos relativos, o percentual de 

10% (dez por cento) do total de recursos arrecadados” (TRE-RS, REl nº 060002152, 

Relator: Des. Mario Crespo Brum, Publicação: 03/09/2024 - g. n.). 

Note-se que os requisitos não são cumulativos, mas sim alternativos.